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摘  要 

个人所得税是一种直接税收，它与人们的生活息息相关。为了更好地发挥个税的再分配调节作用，缓解

社会成员之间的收入分配差距，减轻中低收入者的税收负担，提高他们的税后收入，这与个税改革的终

极要求是一致的，也是共同富裕的发展方向。当前，我国个人所得税的专项附加扣除还面临着诸多问题，

通过对其中的关键节点进行分析，并对其进行改进，从而达到税收公正的立法目的。 
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Abstract 
Personal income tax is a direct tax that is closely related to people’s lives. In order to better play the 
redistributive and regulatory role of individual income tax, alleviate the income distribution gap 
among social members, reduce the tax burden on low- and middle-income earners, and increase 
their after tax income, this is consistent with the ultimate requirement of individual income tax re-
form and also the development direction of common prosperity. At present, the special additional 
deduction of personal income tax in China still faces many problems. By analyzing the key nodes 
and improving them, the legislative goal of tax fairness can be achieved. 
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1. 引言 

1.1. 研究背景 

随着我国经济社会的快速发展，个人所得税在调节收入分配、促进社会公平方面的作用日益受到关

注。2018 年，我国个人所得税法进行了重大修订，首次引入了专项附加扣除制度，涵盖子女教育、继续

教育、大病医疗、住房贷款利息、住房租金和赡养老人等六个项目。2022 年，又增加了 3 岁以下婴幼儿

照护专项附加扣除。这些改革举措旨在更精准地反映纳税人的实际负担，体现量能负担原则。 
然而，专项附加扣除制度在实施过程中仍面临一些挑战。一方面，定额扣除方式未能充分考虑不同

地区、不同家庭的实际支出差异，可能导致税收调节的逆向效应。另一方面，扣除标准与地区间相对价

格未挂钩，难以适应不同地区的经济水平差异。此外，对于特殊群体(如残疾儿童家庭、单亲家庭)的特殊

需求，现行扣除政策的覆盖范围和力度仍有待提升。 
从政策背景来看，党的二十大报告强调要完善个人所得税制度，规范收入分配秩序，推动形成橄榄

型分配结构。在此背景下，深入研究个人所得税专项附加扣除制度的优化路径，对于进一步发挥其在收

入分配调节中的作用、促进社会公平具有重要的理论和实践意义。 

1.2. 研究现状 

近年来众多学者在该领域的研究取得了丰硕的成果：个人所得税制度的实施对实现社会资源合理分

配起着重要作用，我国应充分发挥个人所得税在调节收入方面的功能，实现居民收入再分配的公平公正。

影响个人所得税的主要因素包括基本扣除、专项扣除、其他扣除以及专项附加扣除。2018 年我国颁布的

《个人所得税法》引入了专项附加扣除制度，进一步明确了税收公平理念。专项附加扣除作为一项新型

税收制度，在实践初期仍存在着一定的问题，实际产生效果与政策初衷相违背，存在着扣除主体范围狭

窄、附加扣除项目的范围不全面、扣除标准简单划一、扣除标准缺乏灵活性等问题。针对上述具体问题

进行梳理和分析，找出问题的关键节点，提出相应解决方案，以更好地完善个人所得税制度，实现税收

公平的立法宗旨[1]。 
个税专项附加扣除是个人所得税制度中的一项重要内容，旨在减轻纳税人的负担、促进税收公平。

基于个税专项附加扣除的视角，对税制优化进行探究非常有必要。首先介绍个人所得税的发展概况，其

次从扣除项目、扣除机制、以家庭为单位的扣除制度和征管配套措施等方面，详细分析当前个税专项附

加扣除政策存在的不足之处，最后针对问题提出完善个税专项附加扣除项目、扣除标准实行差别机制、

与居民消费价格指数挂钩，建立以家庭为单位的专项附加扣除制度，优化征管配套措施等对策建议，以

期达到优化税制的目的[2]。 

个人所得税专项附加扣除制度在我国施行年余，该制度的实施体现出我国个人所得税制度与国情相

结合、与国际相接轨，一方面能更好地调节收入分配，推进共同富裕，另一方面彰显了税法的量能课税
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原则，让纳税人在税法中体会到更多的公平正义。因此，研究我国个人所得税专项附加扣除制度具有相

当重要的理论意义和实践意义。随着社会的发展和新的国家政策的施行，该制度存在的问题也不断暴露

出来。该制度存在着缺少特殊扣除项目、扣除范围不合理、扣除标准设计缺乏科学性以及扣除对象分摊

方式不科学的问题。论文以“问题导向”的思路开展研究，围绕着该制度存在的问题，比较域外制度设

计经验，为完善我国个人所得税专项附加扣除制度提出一些具体的建议[3]。 

2. 个人所得税基本概况 

2.1. 个人所得税概述 

个人所得税是指针对自然人，包括居民、非居民人、以及税务部门在对个人所得税的征收与管理过

程中所引起的各类社会关系的一系列法律。个人所得税作为一种特殊的税制，与人们的生活密切相关。

个人所得税肩负着双重使命，既是我国财政收入重要组成部分，也是对国家社会资源再分配。 
个人所得税是指纳税人在支付个人收入前，应先支付个人收入，然后再支付个人收入。它的计算方

法是：应纳税所得额 = 所得总额 − 准予扣除项目金额累计应纳税所得额 = 累计收入 − 累计免税收入

− 累计减除费用 − 累计专项附加扣除 − 累计其他扣除应纳税额 = 应纳税所得额 × 税率 − 速算扣除数。 

2.2. 个人所得税发展概况 

根据我国中国人大网相关资料我们可以将我国个人所得税的发展历程概括如下： 
第一时期是创业期。1980 年 9 月 10 日，第五届全国人民代表大会第三次会议通过了《中华人民共

和国个人所得税法》，1999 年 9 月 10 日公布。《个人所得税法》规定了个人所得征税，规定了中国公民

在中国的所得和非中国人的所得都要征税。至此，中国的个人所得税制度已经初步建立起来。 
第二个时期是发展期。个人所得税是一种与社会经济相适应的税种。1994 年 1 月 28 日，国务院颁

布了《中华人民共和国个人所得税法实施条例》。一九九四年的税制改革，根据纳税人的类别，对个人

所得税、个人收入调节税和个体工商户所得税进行了整合，在纳税人，征税项目，免税项目，税率，费用

扣除等方面都做了一些调整，使个人所得税更加完善，更加统一，更加切合实际。 
第三个时期是“现代化”期。《个人所得税法修正案草案》于 2005 年 10 月 27 日举行，第十届全国

人民代表大会第十八次会议审议通过，修订后的《个人所得税法》正式实施。从 2006 年 1 月 1 日开始，

个人所得税首次由 800 元上调至 1600 元。中国人民代表大会第三十一届人民代表大会对《个人所得税

法》进行了修订。从 2008 年 3 月 1 日开始，税率从 1600 元上调至 2000 元。第二次增加了个人所得的免

税限额。从 2011 年 9 月 1 日开始，个人所得税免征额从现行的 2000 元提高到 3500 元。从 2018 年 8 月

开始，中国个人所得税起征点从 3500 元提高到 5000 元，并将 3 个档次的 3%、10%和 20%分成 3 档，同

时降低了 25%的比例，维持了 30%、35%和 45%三个档次。2018 年 10 月 1 日，新的个税开始执行。从

2019 年一月起，国家将实施专项附加扣除及相关税收优惠。2022 年 3 月，国务院印发通知，对三岁以下

婴幼儿照护费用征收个人所得税。在国发〔2023〕13 号《国务院关于提高个人所得税有关专项附加扣除

标准的通知》中，将 3 岁以下婴幼儿照护费用、子女教育费、子女教育费和赡养老人支出分别提高至 3000
元，其中独生子女 3000 元；每个家庭成员每月可与其兄弟姊妹分担 3000 元，每人最高可领取 1500 元。

我国个人所得税法的发展历程大致经历了初创期、发展期和近代化三个阶段。1 

3. 个人所得税专项附加扣除 

个人所得税专项附加扣除制度是指在个人所得税税前扣除基数上，再按照一定标准和比例，对个人

 
1中国人大网. 中国人大网[EB/OL]. 北京: 中国人大网, [2025-07-14]. http://www.npc.gov.cn/npc/index.html  
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的特定支出进行扣除的制度。该制度的主要目的是减轻中低收入者的个人税负，促进消费和投资，同时

也是为了鼓励个人在特定领域的支出，如教育、医疗、住房、生育、赡养老人等。 

3.1. 我国个人所得税专项附加扣除制度的演进历程 

我国自 1980 年 9 月 10 日制定《个人所得税法》以来，已经走过了四十余载的历程。在现行的社会

经济发展阶段，特别是个人所得税方面，在内容和结构上已实现了显著的提升。主要包括以下修订内容： 
根据我国中国人大网的资料显示，2005 年，我国对个人所得税法进行了第三次修订，将工资、薪金

所得每月收入额减除费用的标准从 800 元提高到 1600 元，极大地减轻了中、低收入群体的税收负担。

2007 年，考虑到居民基本生活开支的增加，工资、薪金所得由 1600 元调整为 2000 元。2011 年，为满足

国家通过增加税收来调节居民收入分配的需求，并与那时的物价水平相适应，将工资薪金所得的扣除项

目由 1500 元提高到 3500 元。2018 年，《个人所得税法》第 7 次修改，增加了 5000 元的起征点，也就是

6 万元。与此同时，国家还第一次设置了 6 个专项附加扣除，包括子女的教育，后续教育，大病，医疗，

房贷利息或租房，养老等 6 个方面。2022 年，国务院发布了为落实《国家中长期人口均衡发展规划》而

发布的第 7 个专项附加扣除——“婴幼儿照护支出”。“附后照顾”专项附加扣除从 2022 年 1 月 1 日开

始实施，并逐步完善。该政策旨在通过提供额外的税收优惠来减轻家庭经济压力，增强父母对子女的支

持力度，进而提升子女未来的教育和生活质量。随着政策的实施，相关的专项附加扣除标准得到了进一

步的细化和优化，这为家长们带来了实际的财务缓解，更增加了父母为子女成长创造良好经济环境的能

力。此外，这些举措也在无形中提升了年轻一代的生育意愿，鼓励了社会整体生育水平的提升。通过这

种方式，政府与家庭之间形成了一种相互支持、共同进步的良性互动关系，体现了现代国家在社会福利

体系构建中的责任与担当。2 

3.2. 个人所得税附加扣除的内容 

第一，孩子的教育和教养。每个孩子，包括在校学习和学前的孩子，每月 2000 元，父母双方或单方

面。鉴于对婴幼儿的养育成本过高，将婴幼儿抚育成本纳入个人收入附加扣除项目。新规定从 2023 年开

始，将为 0~3 岁的婴幼儿提供补助，每人每月 2000 元。 
第二，继续教育。全日制大学生每月缴费 400 元，最长可达 48 个月；取得专业资格的，每年可从

3600 元的定额税额中扣除。 
第三，大病医疗。一年内发生医疗费用在 15,000 元以上者，按年度扣除限额为 80,000 元。 
第四，房贷利息。对于还首套住房的个人，每月扣除 1000 元的利息。 
第五，关于住房租赁的问题。如果在工作地点没有住房，那么所发生的房租支出，每个月 800 元，

1100 元，1500 元，可以根据每个城市的整体房价水平来选择对应的扣除金额。 
第六，是关于老年人的养老问题。60 岁以上老人每月可领取 3000 元津贴。 
总而言之，个人所得税附加扣除包含了很多方面，如子女抚养、老人赡养、住房支出、大病医疗等，

并且根据纳税人情况进行相应的调整。自 2022 年 1 月 1 日起，我国将在全国范围内增加“婴幼儿照护”

专项附加扣除，每人每月可享受 2000 元；从 2022 年 1 月 1 日起，每人每年缴纳的养老金最高限额为

12,000 元；与此同时，企业年金的税前扣除标准由 2000 元提高到 3000 元。 

4. 目前实行的个人所得税专项附加扣除的不足 

4.1. 子女抚养、教育方面 

目前的子女教育、抚养附加扣除已涵盖子女从出生到学前教育、完成全日制教育阶段的成本，均为

 
2中国人大网. 中国人大网[EB/OL]. 北京: 中国人大网, [2025-07-14]. http://www.npc.gov.cn/npc/index.html  
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每人每月 2000 元的定额扣除，但也存在以下不足之处： 
1) 扣除标准单一 
当前的子女教育附加扣除标准较为单一，未考虑不同地区、不同类型学校的实际教育费用差异。在一二

线城市等高消费地区，儿童的教育费用与实际扣除标准之间存在巨大差异，难以真实反映家庭的实际支出。 
2) 扣除范围有限 
现行政策未将艺术、音乐、体育等课外活动费用纳入扣除范围，也未覆盖 3 岁以上儿童的非学历素

质类教育支出和生活费用。此外，0~3 岁婴幼儿照护费用虽已纳入扣除，但仅按 1000 元/月定额扣除，未

考虑特殊家庭对婴幼儿照护的差异化支付能力。例如，残疾儿童家庭的照料成本远高于普通家庭，单亲

家庭尤其是丧偶单亲家庭的财务压力也较大，但现行扣除标准未能充分体现这些差异。 
3) 对特殊家庭的考虑不足 
在儿童支出的扣除方面，个人所得税未对儿童进行分类。除亲生子女外，还包括领养子女、继子女，

配偶或前妻的亲生子女、领养儿童或继子女，是否适用现有的儿童教育费扣除标准，未作明确规定[4]。 

4.2. 大病医疗及赡养老人方面 

重大疾病医疗、养老附加扣除目前主要基于花费和年龄确定，对于一些特定情况，现行标准还不够完善。 
1) 赡养老人扣除标准不合理 
对于长期护理的老人，原税前操作标准由 2000 元上调至 3000 元，但这一标准仍不合理。此外，目

前的政策未考虑家庭结构的差异，例如 60 岁前无劳动能力或身体残疾、无工作能力的父母，以及无劳动

能力的祖父母、外祖父母的抚养状况，也未考虑独生子女配偶去世后的公婆或岳父母的赡养问题[5]。 
2) 大病医疗扣除标准不完善 
在医疗保险制度下，只有大病才被纳入保险，但对一些慢性病病人的长期持续性医疗费用，现行政

策未给予足够关注。此外，从事高风险职业的劳动者和特殊疾病患者也未得到充分保障。 

4.3. 住房方面 

现行专项附加扣除中，住房贷款利息和租金的扣除标准存在差异，导致税负失衡。 
1) 租金扣除标准差异大 
房屋租金费用的扣除标准因城市经济发展水平和人口数量不同而分为每月 1500 元、1100 元、8000

元三档。但在房价持续上涨的北京、上海等一线城市，房屋租金的专项扣除无法满足居民的消费需求，

租户的财务压力未完全减轻。 
2) 贷款利息扣除缺乏灵活性 
住房贷款利息扣除未根据贷款银行、贷款期限和方式等因素进行差异化设计，缺乏灵活性，也未区

分不同贷款类型与地区差异，难以体现税收公平。 

5. 对完善个人所得税专项附加扣除的建议 

目前，我国 7 项专项附加扣除中有 6 项适用定额扣除，与经济社会发展实际情况以及家庭实际承受

能力存在一定差距。鉴于个人与家庭的实际支出负担不尽相同，应构建动态地评价扣除机制，实现个人

所得税的税负公平[6]。 

5.1. 建立“分段式”子女教育扣除标准 

1) 按教育阶段设定扣除标准 
根据学前教育、义务教育、高中和高等教育等不同阶段的实际教育支出，分别设定对应扣除标准，
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使不同教育负担人群享有差别化、适宜的扣除标准[7]。 

2) 增加扣除限额与覆盖面 
根据我国家庭实际教育支出状况，适当增加子女教育专项附加扣除限额，使其与实际教育费用相适

应。同时，将扣除范围从校内经费拓展到课外活动，提升学生整体素养。 
3) 针对特殊家庭倾斜保障 
对残疾儿童家庭，应根据其照料成本高于普通家庭的实际情况，提高扣除标准；对单亲家庭，尤其

是丧偶单亲家庭，应提高扣除比例，减轻其个人收入负担。 

5.2. 完善赡养老人和大病医疗费用扣除标准 

1) 赡养老人扣除标准细化 
养老费用扣除标准应综合考虑老年人的年龄、数量、身体健康和收入等因素。将老年人按年龄分为

60~70 岁、70~80 岁、80~90 岁三个层次；将老年健康状态分为“健康”“长期慢性病”“重大疾病”和

“失能”四个类别；结合年龄层次和健康状况，在每个年龄层次上分别设置四项扣减指标。 
2) 关注经济来源、拓宽扣除对象 
受抚养的老年人若有经济来源，应按其所得数额减去一定百分比的费用扣除。 
将法律、道德、伦理等因素纳入扣除对象的确定中，灵活设定扣除对象。在实际赡养人有赡养行为

的情况下，可享受费用扣除，如丧偶的丈夫对岳父母的赡养、丧偶的妻子对公婆的赡养。 
3) 调整大病医疗扣除标准[8] 
重大疾病医疗费用扣除应取消起点限制，避免部分人因未达到起点而无法享受扣除优惠。 
4) 调整上限或按比例扣除、扩大扣除范围 
鉴于部分重大疾病的实际费用已超过 80,000 元，可适当调整 80,000 元的上限，或按个人实际支出的

一定比例予以扣除。扩大重大疾病医疗费用扣除范围，使其子女也可享受扣除优惠政策，减轻子女的经

济压力。 

5.3. 完善住房贷款利息费用扣除 

1) 设计阶梯式扣除标准[9] 
按照不同的贷款银行、贷款期限和方式，将房屋贷款利息扣除设计为阶梯方式，并设定一个上限。

在一定范围内，允许全部扣除，以体现税收公平。 
2) 优化房贷利率 
对第一套房进行分类，规定高级公寓、别墅等高档住宅不属于可享受第一套房贷利息的房屋。只有

真正符合人民生活需要的第一套普通住宅，才能在第一套房贷款中获得利息扣除。 

6. 结语 

由于刚开始还有很多地方没有顾及，不能涵盖现实生活中的各种特殊情形，但也要尽可能地做到面

面俱到。纳税人的住房租金和住房贷款利息是不能同时扣除的，由于纳税人所购买的房屋为期房，所以

在等待交房的这段时间里，该房屋无法满足纳税人的居住需求，他需要负担两套房屋的费用，这无疑增

加了该纳税人的生存成本，税法政策在调整时可以将上述因素纳入到考虑的范围之中，减轻纳税人在该

时间段中的纳税义务，使其可以同时享受两项专项附加扣除。但同时由于期房交付的时间不会过长，这

两种政策也不能让纳税人长久享受。此举，一方面能减轻购房者的财务压力；另一方面，也保证了税收

政策的平稳运行和长久实施。对于重大疾病医疗扣除，可以借鉴个人所得税的设置形式，先设置一个下

限，后划分等级，当金额达到规定的具体数额时，才按不同的等级扣除。这样，就避免了纳税人为达到
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抵扣目的而故意滥用税款。此外，还新增了一条专门条款，将 60 岁及以上丧失劳动能力的赡养老人计算

在内[5]。 
2018 年《个人所得税法》修改后，我国实行了“分类–综合”的个人所得税制度，这对密切社会公

众的生活产生了很大的影响，降低了人们的负担，增强了税收的公平性，保护了中、低收入纳税人的生

存权，促进了国民经济的发展。但是，每个家庭的结构、收入、支出等都存在着一定的差别，而目前的政

策采取的是统一的相关扣除标准，这明显没有体现出纳税人在扣除方面的差异性，这有悖于该制度最初

的初衷。为提升社会保障体系在社会公平与收入再分配中的作用，我国对个人所得税专项附加扣除制度

进行了优化。2023 年，政策新增 0~3 岁婴幼儿照护费用扣除，持续完善扣除体系。但为充分释放政策效

能，仍需推进配套改革：一是扩大养老支出扣除主体范围，明确更多赡养责任人的扣除资格；二是拓展

儿童教育扣除范围，纳入课外素质教育费用，并按年龄段和教育阶段细化标准；三是针对老人赡养和儿

童教育支出差异，制定更具针对性的扣除标准，适当提高失能老人和残疾儿童的扣除额度；四是根据地

区差异和住房需求，灵活调整住房租金和贷款利息扣除方式。这些改革将强化专项附加扣除在保障民生、

促进公平中的作用，助力构建可持续的社会保障体系。 
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